
95

（平成21年3月31日現在）

・総蔵書数

和　書 106,195 冊

洋　書 88,370 冊

合　計 194,565 冊

・雑誌のタイトル数

和雑誌 422 種

洋雑誌 405 種

合　計 827 種

・図書と製本雑誌の受入冊数

一般教養書 999 冊

専門教育図書 2,497 冊

和雑誌 551冊

洋雑誌 1,565 冊

合計 5,612 冊

・相互貸借件数

学外への申込 4,133 件

学外からの申込 3,449 件

合計 7,582 件

・文献検索件数

医学中央雑誌Web 29,907 件

Cinahl 329 件

Ovid Online 2,191 件

・電子ジャーナル利用件数

Cochrane Library 204 件

LWW 3,981件

ProQuest Medical Library 3,264 件

ScienceDirect 18,472 件

Springer LINK 5,029 件

Wiley-Blackwell 8,350 件

Medical Online（メディカル・オンライン） 66,244 件

・図書の貸出冊数

洋雑誌の電子ジャーナル化すすむ
これまで論文のコピーを入手しようとすると、冊子

体の雑誌を図書館に見に行くか、他館に相互貸借を依
頼するということが必要でした。ところが、インター
ネットの急速な普及により、この数年でほとんどの洋
雑誌が冊子体と同時に電子ジャーナルを用意するよう
になりました。
居ながらにしてパソコン画面上にPDF化された論文
が読めるわけです。便利な世の中になりました。

 ４月 

 ５月 

 ６月 

 ７月 

 ８月 

 ９月 

 10月 

 11月 

 12月 

 １月 

 ２月 

 ３月 

 合　計 

 月平均 

 日平均 

1,010 

1,235 

1,318 

1,190 

625 

1,079 

1,328 

1,212 

1,063 

1,124 

946 

549 

12,679 

1,057 

43 

 （開館日数　298日） 

平成20年度の図書館統計


