

# 藤田学園 医学・保健衛生学 図書館ニュース

## 平成20年度の図書館統計

(平成21年3月31日現在)

### ・総蔵書数

和 書	106,195 冊
洋 書	88,370 冊
合 計	194,565 冊

### ・雑誌のタイトル数

和雑誌	422 種
洋雑誌	405 種
合 計	827 種

### ・図書と製本雑誌の受入冊数

一般教養書	999 冊
専門教育図書	2,497 冊
和雑誌	551 冊
洋雑誌	1,565 冊
合 計	5,612 冊

### ・相互貸借件数

学外への申込	4,133 件
学外からの申込	3,449 件
合 計	7,582 件

### ・文献検索件数

医学中央雑誌Web	29,907 件
Cinahl	329 件
Ovid Online	2,191 件

### ・電子ジャーナル利用件数

Cochrane Library	204 件
LWW	3,981 件
ProQuest Medical Library	3,264 件
ScienceDirect	18,472 件
Springer LINK	5,029 件
Wiley-Blackwell	8,350 件
Medical Online(メディカル・オンライン)	66,244 件

### ・図書の貸出冊数

4月	1,010
5月	1,235
6月	1,318
7月	1,190
8月	625
9月	1,079
10月	1,328
11月	1,212
12月	1,063
1月	1,124
2月	946
3月	549
合 計	12,679
月平均	1,057
日平均	43

(開館日数 298日)

### 洋雑誌の電子ジャーナル化すすむ

これまで論文のコピーを入手しようとすると、冊子体の雑誌を図書館に見に行くか、他館に相互貸借を依頼するということが必要でした。ところが、インターネットの急速な普及により、この数年でほとんどの洋雑誌が冊子体と同時に電子ジャーナルを用意するようになりました。

居ながらにしてパソコン画面上にPDF化された論文が読めるわけです。便利な世の中になりました。

